göz önünde bulundurularak elfiyye, urcuze, manzûme gibi isimlerle anılmaktadır (et-Tâhir, 1979: 107). Elfiyye, bin mısralık manzûme (Yazar yok, 1973: 231) anlamında olup, çoğunlukla recez bahrinde yazılan (Mahcûb, 2010: 8) şiir türüdür. Sarf ve nahiv konusunda İbnü'l-Mu'tî (öl. 628/1230), İbn Mâlik (öl. 672/1273) ve es-Suyûtî'nin (öl. 911//1505) elfiyyeleri ile siyer ile hadis ıstılahları konusunda el-'Irâkî'nin (öl. 806/1403), rüya tabirleri konusunda İbnü'l-Verdî'nin (öl. 749/1349), ferâiz konusunda İbnü's-Şuhne'nin (öl. 882/1477), usul konusunda el-Bermâvî'nin (öl. 831/1428), beyân ilmi konusunda es-Suyûtî'nin, tıp ilmi konusunda İbnî Sînâ (öl. 427/1037) ve Davut el-Antâkî'nin (öl. 1008/1599) elfiyyeleri (Mahcûb, 2010: 28; Turan, 1995: 28) bu türün en önemli eserleri arasındadır.

Didaktik tarzda yazılan şiirler, manzûme olarak da adlandırılır. Manzûme, "his ve hayal boyutu olmayıp

yalnız vezin ve kâfiye unsurlarını taşıyan didaktik şiir türü" (Durmuş, 1995: 144) şeklinde tanımlanmıştır.

Bunun yanında Kur'an-ı Kerim'i ve İslâmî bilimlere anlama ve yorumlamaya yönelik çabalar da didaktik türdeki şiir türünün ortaya çıkış sebepleri arasındadır. Nitekim Abbasiler döneminde bu türün ilk örnekleri Abân b. Abdulhamid el-Lâhikî (öl. 200/816) tarafından, fıkıh, kelâm gibi dinî ilimler konusunda yazılmıştır. Bunun yanında Muhammed b. İbrahim el-Fezarî'nin (öl. 806/1403) astronomi ile ilgili yazdığı ve tefsiri ile birlikte on cilt olan uzun müzdevicesi, bu alanda yapılan ilk çalışmalardan biridir (Mahcûb, 2010: 21-22). Şiirin bu türü, ilmi sahadaki çalışmaların yoğun olduğu Abbasiler döneminin ikinci asrında daha da yayılmıştır (Behcet,

1982: 468).

Cahiliye döneminde mersiye, gazel, medih, fahr gibi türlerine rastladığımız şiirde, Abbasilerin ilk döneminden başlayarak yeni temaları işleminin, mevcut sosyal ve kültürel sebepleri olduğu gibi, farklı milletlerin kültürleriyle yoğun etkileşimin de rolü bulunmaktadır. Bunun yanında mezhepsel tartışmalar da, siyasi içerikli şiirlerin ortaya çıkmasına zemin hazırlamıştır. Dönemin meşhur şairlerinden Beşşar b. Bürd’ün (öl. 168/784) ateşin toprağa üstünlüğünü dile getirmesi ve hemen akabinde Safvân el-Ensârî’nin (öl. 180/796), yerin ateşe üstünlüğünü yazdığı şiirle savunarak kendisine cevap vermesi, buna dair

örneklerden biridir. Safvân el-Ensârî, bu şiirinde yerin bilinmeyen yönlerinden ve bazı madenlerden bahsederek, didaktik özelliklere sahip bir şiir ortaya koymuştur (el-Câhiz: 27-28):

harfleri, meneytu (مَنِيَّتُهُ) örneğindeki gibi bazı lafızlarda gelir. Zamirle getirdiğinde, 'azevtu (عَزَوْتُ) ve 'azeytu (عَزَيْتُ)

şeklinde, “Keneytu Ahmede” (كَنَيْتُ أَحْمَدَ) cümlesinde ise, keneytu (كَنَيْتُ) ve

kenevtu (كَنَوْتُ) şeklinde gelebilir.”

el-Vâfiye Nazmu's-Şâfiye: İbnu'l-Hâcib'in (öl. 646/1248) eş-Şâfiye fi 'İlmi't-Tasrif isimli eserinin en-Neysârî (öl. 1133/1720) tarafından hicri 1133 yılında manzum olarak kaleme alınmış hali olup, 1162 beyitten oluşmaktadır (İbrahim, 2000: 551). Manzûmenin ilk iki beyti şu şekildedir (el-Gannâm, 2010: 474):

الْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي يُصَرِّفُ
بِلُطْفِهِ الرِّيَّاحَ حِينَ تَعْصِفُ
مَا صُرِّفَتْ أُمَّتُهُ الْمَبَانِي
وَصَرَّحَتْ بِنُطْقِهَا الْمَعَانِي

“Rüzgâr olup şiddetle estiğinde kasırgaları, lütfuyla başka yöne döndüren Allah'a hamdolsun.(Bu ilim) binaların tasrifine yol olup, bu şekilde anlaşılma yolunu sağlıyor.”

Mubliġu 'l-Âmâl li Tâlibi et-Tasrîfi fi 'l-Ef'âl:

Muhammed b. Ebi'l-Kasım es-Sicilmâsî'nin (öl. 1214/1799) 749 beyitten müteşekkil manzumesidir. Sarf ilmine ait farklı konuları basit bir üslupla işleyen manzumenin ilk beyti şu şekildedir (URL-6):

حَمْدًا لِمَنْ بِيَدِهِ تَصْرِيفُ
أَفْعَالِنَا وَهُوَ بِنَا لَطِيفُ

“Her türlü işimizi çekip çeviren, lütuf sahibi Allah'a hamd-ü senâlar olsun.”

El-Bast ve 't-Ta'rif fi 'İlmi't-Tasrif: Abdurrahman b.

Ali b. Salih el-Mekûdî (öl. 807/1404)'nin 400 beyitten müteşekkil manzumesidir. Sarf ilmine ait konuları işleyen manzumenin ilk beyti şu şekildedir (el-Mekûdî, 2009: 11):

الْحَمْدُ لِلَّهِ حَوَّانَا
نِعْمَهُ وَبِالْحِجَا فَضَّانَا

“Bize her türlü nimeti bahşeden ve bizleri akılla üstün kılan Allah'a hamd-ü senâlar olsun.”

Bu urcuzelerin ortak özelliği, bin beyitten oluşmaları, recez bahrinde olmaları ve medih, hikmet ve mev'iza türünde, şairin hayat tecrübelerini konu alan ve dönemin tarihi olaylarını da konu alan özellikte olmalarıdır (Mahcûb, 2010: 81).

Nahiv konusunda yazılan önemli manzumeler şunlardır:

el-Manzûmatu'n-Nahviyye: El-Halil b. Ahmed el-Ferâhidî'ye (öl. 175/791) nispet edilen bu eser, nahiv konusunda yazılan manzûmelerin ilklerinden sayılmaktadır. Halef el-Ahmer (öl. 185/801)'in Mukaddime fi 'İlmi'n-Nahv isimli eserinde, Halil b. Ahmed'in vefatından on sene sonra zikrettiği bu manzûmenin, eğer Halil b. Ahmed'e aitliği konusunda kesinlik varsa, İbn Mu'tî ve İbn Mâlik'in Elfiyyelerinden önce bu alanda yazılmış olan ilk manzûme sayılmış olur.

Bu ilmin bir kısmını al, diğer kısmını bırak, bildiklerini de iyice bil ki, bildiklerin dağılıp gitmesin. “İnne ebâke” dersin şöhret sahibi baban ‘Amr, cömert insanlar yanında sevilmetedir, demek istersen.”

et-Turfa: Alaaddin b. ‘Abdullah el-Cundî'nin (öl. 749/1348) bazı ilavelerle birlikte İbnu'l-Hâcib'in Elfiyye ve mukaddimesini bir araya getirdiği nahiv ilmi ile ilgili 900 beyitten oluşan manzumesidir (Çelebi, 2007b: 127).

Gunyetu'l-İ'rab: ‘Abdulaziz b. ‘Abdulvahid el-Mâlikî'nin (öl. 964/1556) nahiv ilmi ile ilgili manzûmesi olup ilk beyti şu şekildedir (Çelebi, 2007b: 205):

الْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي قَدْ فَضَّلَا
بِالْعِلْمِ قَوْمًا حَصَّهْمُ تَفَضُّلًا

“Bir kavmi ilim ile faziletli kılan ve onları hoşnut kılan Allah'a hamd olsun.”

el-Mukaddimetu'l-Lu'lua fi'n-Nahv: Cemaluddin Yusuf b. Muhammed b. Mes'ûd b. Muhammed es-Surremerî'nin (öl. 776/1374) basit bahrinde yazdığı ve 163 beyitten oluşan manzûmesidir. Müellif manzûmesini özellikle Arapça'yı yeni öğrenmeye

başlayanlar için yazmıştır ki bunu manzûmenin beş ve altıncı beyitlerinde dile getirmektedir (es-Surremerî, 1990: 203):

تَرَى الشَّرِيفَ مَتَى يَلْحَنُ يَهْنُ وَتَرَى الْـ
وَضِيعَ إِنْ يَأْتِ بِالْإِعْرَابِ قَدْ نَبَّأَ
وَهَذِهِ نُبْدَةٌ لَخَصَّنَهَا عَجَلًا
لِطَالِبِ جَاءَ يَبْغِي عِلْمَهُ عَجَلًا

“Saygın olanların lahn ettiklerinde kıymetlerinin kalmadığını, kıymetsizlerinse i'râba göre konuştuklarında değer kazandıklarını görürsün. Bu muhtasar bir eser olup, onu çarçabuk özetledim, bana gelerek bu ilmi talep eden bir talebe için.”

Nazmu'z-Zevâvî fi'l-Cumel: Ebu Cemil Zeyyân b. Fâid ez-Zevâvî'nin (öl. 857/1453) mukaddime ve hâtıme kısmı ile birlikte 161 beyitte yazdığı ve dört ana başlık altında cümle ve cümlenin i'râbı ve cümle ile ilgili farklı konuları işlediği manzûmenin ilk beyti şu şekildedir (Mar'î, 2005b: 30):

أَحْمَدُ رَبِّيَ اللَّهُ جَلَّ مُنْعَمًا
أَخْرَجَ مِنْ جَهْلٍ وَجَلَّى مِنْ عَمَى

“Nimetleri bahşeden, bizi cehaletten ve körlükten çıkaran yüce Allah'a hamd ederim.”

el-Cevhere fi'n-Nahv: Şemsuddin Muhammed b. Muhammed el-Harîrî'nin (öl. 833/1429) nahiv ilmi ile ilgili yazdığı manzumedir (Çelebi, 2007a: 485).

el-Hucce 'Ale'l-Behce: Ali b. Yusuf b. Ahmed'in (öl. 860/1455) nahiv ilmi ile ilgili yazdığı 1000 beyitlik manzumedir (Paşa, 393).

Elfiyyetu's-Suyûtî: Celâluddîn es-Suyûtî'nin el-Ferîde olarak da isimlendirilen ve müellifin nahiv ilmi ile ilgili mevzuları kırk iki başlık altında ele aldığı Elfiyyesi 992 beyitten oluşmaktadır. Elfiyyenin giriş kısmı şu şekildedir (el-Gannâm, 2010: 144):

“(Manzumeyi) en güzel ve kolay metodla nazmettim Zilhicce ayında. Hicri sekiz yüz seksen beş yılına denk gelen bir tarihte. Nazmını bitirmeyi bana kolaylaştırdığı için Allah'a hamd ederim. Sonra selâm olsun onun Nebisine ve onun Âline ve faziletli ashâbına.”

Nihâyetu'l-Behce: İbrahim b. Hasan en-Nebîsî'nin (öl. 925/1519) İbnu'l-Hâcib'in Kâfiye isimli eserine bazı ilavelerde de bulunarak manzum hale getirdiği ve tavil bahrinde ta (ت) kâfiyesiyle yazdığı 900 beyitlik manzumedir (Çelebi, 2007b: 782).

et-Tâiyye fi'n-Nahv: İbrahim eş-Şubusteri (öl. 917/1511)'nin nahiv ilmi ile ilgili yazdığı manzumedir (Çelebi, 2007a: 252). Manzûmenin ilk iki beyti şu şekildedir (URL-3):

تَيَمَّنْتُ بِسْمِ اللَّهِ مُبْدِي الْبَرِيَّةِ
مُفِيضِ الْجَدَى مُعْطِي الْعَطَايَا السَّنِيَّةِ
وَأَحْمَدُهُ حَمْدًا يُؤَافِي بِنِعْمَةٍ

وَجُودًا وَجُودًا مِنْهُ عَمَّتْ وَحَصَّتْ

“Mahlukâtı yaratan, çokça bahşeden ve her güzelliği veren Allah'ın ismi ile başlayarak (manzumemi) bereketlendirdim. Nimetine mukâbil hamdederim Ona, varlığımız da Ondandır cümertlik de Ondandır ve her ne varsa.”

el-'Arûs: İsmail b. Muhammed b. İsmail el-Hüseynî (öl. 938/1531)'nin nahiv ilmi ile ilgili 1400 beyitlik manzûmesidir. El-Guneymân el-'Âmilî'ye ait A'yânu's-Şî'a isimli eserinden naklen bu esere dair bazı bilgiler vermektedir (URL-2).

et-Tuhfetu'l-Verdiyye: Zeynuddin Ömer b. Muzaffer b. Ömer el-Verdî'nin (öl. 749/1348) 150 beyitten oluşan nahiv ilmi ile ilgili urcuzesidir (Çelebi, 2007a: 320). Manzûmenin ilk beyti şu şekildedir (URL-4):

قَالَ الْفَقِيرُ عَمْرُ ابْنُ الْوَرْدِي
لِلَّهِ شُكْرِي أَبَدًا وَحَمْدِي

“Fakir, Ömer İbnu'l-Verdî der ki: Allah'a mahsustur her dâim şükür ve hamdim.”

İsim, fiil ve harftir bunlar, bunları terkip ettiğin zaman, mana da ortaya çıkar zaten. İsim, müsemmaya delalet edendir, fiil ise, eylemi ifade edendir. Harf ise, bunları bir araya getiren için, başka bir çeşittir, bunları böyle bil ve kıyas yoluyla devamını getir.”

Lâmiyye fi’n-Nahv: Zeynuddin Şaban b. Muhammed el-Kuraşî el-Âsârî’nin (öl. 828/1424) sarf ve nahiv konusunda tavîl bahrinde yazmış olduğu bir diğer manzumesi olup 499 beyitten müteşekkildir (URL-2).

el-Behcetü'l-Vefiyye bi Hucceci'l-Hulâsati'l-Elfiyye: Bedruddin Ebu'l-Berekât Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. ‘Abdullah b. Bedr el-Ğazzî’nin (öl. 984/1576) İbn Mâlik’in Elfiyyesini şerh etmek amaçlı yazdığı ve on bin beyitten oluşan manzumesidir (URL-2).

Urcuzetu'l-Yeşkurî fi’s-Sarf ve’n-Nahv: el-Halil b. Ahmed’in yukarıda ismi geçen manzumesinden sonra Ahmed b. Mansur b. el-Ağarrî el-Yeşkurî’nin (öl. 370/980) sarf ve nahiv ilmi konusunda yazdığı ve 2911 beyitten oluşan urcûzesidir. Ebû Hayyân (öl. 745/1344), Tezkiratu’n-Nuhât isimli eserinde bu urcuzeden 185 beyit zikretmektedir. İlk beyti şu şekildedir (el-Gırnâtî, 1986: 670-671):

فَجَمَعْنَا زَيْدًا عَلَى أَزْيَادِ
وَأَزْيِيدٍ إِنْ شِئْتَ أَوْ زِيَادِ

“Zeyd’in çoğul hali, Ezyâd olur, Ezyedu şeklinde ya da Ziyâd olarak da çoğulu gelir.”

Nazmu'l-Ferâid ve Hasru’s-Şerâid: Muhezzebuddin Muhalleb b. Hasan b. Berekât b. Ali el-Muhallebî’nin (öl. 583/1187) 99 beyitte nahiv ve sarf ilmine dair kırk dokuz meseleyi ele aldığı ve farklı şiir bahirlerini kullanarak yazdığı manzûmedir. Müellif kendisine nekre ile başlanan durumlarla ilgili konuyu ele alarak manzûmeye başlamaktadır (el-Muhallebî, 2000: 61):

وَقَعَ الْإِبْتِدَاءُ بِالتَّنْكِيرِ
فِي ثَمَانٍ وَأَرْبَعٍ لِلْخَبِيرِ

“İbtida, on iki yerde nekre olarak gelir, işin ehli olanlar bunu böyle bilir.”

ed-Durretu'l-Behiyye fi Nazmi'l-Âcurrûmiyye: Muhammed b. Muhammed b. Davud es-Sanhâcî’nin (öl. 723/1323) sarf ve nahiv ilimlerine dair yazdığı el-Âcurrûmiyye (eş-Şemrânî, 2004: 707-717) isimli eserinin, Şerafuddin Yahya el-‘İmrîtî (öl. 989/1581) tarafından nazma çekilmiş halidir. 254 beyitlik manzume şu beyitle başlar (Mar’î, 2005b: 14):

الْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي قَدَّ وَقَفَا
لِلْعِلْمِ خَيْرَ خَلْقِهِ وَلِلنَّفَى

“Yaratılmışların en hayırlısını, ilme nail olmaya muvaffak kılan Allah’a hamdolsun.”

Mebâsimu'l-Gavâni fi Nazm ‘İzzîyyeti’z-Zencânî fi ‘İlmi’s-Sarf:

İzzuddin Abdulvahhab b. İbrahim b. ez-Zencânî’nin (öl. 655/1257) et-Tasrifu'l-‘İzzî isimli eserinin, ‘Abdulaziz b. Salih el-‘Alcî el-Ahsâî (öl. 1362/1943) tarafından nazım şeklinde yazılmış halidir. Hem sarf hem de nahivle ilgili bazı konuları işleyen manzume, 450 beyitten oluşmaktadır (İbrahim, 2000: 556).